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Abstrakt

DOSTÁLOVÁ, Alena. Možnosti péče o nevyléčitelně nemocné. Význam doprovázení

v procesu umírání a smrti. Hradec Králové, 2016. 65 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Levická, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce pojednává o vybraných moţnostech péče o

nevyléčitelně nemocné a významu doprovázení v procesu umírání a smrti. V teoretické části

práce definuji pojmy týkající se této problematiky. Stěţejními popsanými pojmy jsou umírání,

hospicová a paliativní péče, doprovázení umírajících a péče o pozůstalé.

Pro výzkumné šetření jsem vyuţila metodu kvalitativního výzkumu s vyuţitím

techniky polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří v posledních třech letech

doprovázeli své blízké umírající. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, co povaţovaly

doprovázející osoby při péči o umírajícího člověka za nejvíc problematické, a které otázky

týkající se této péče jim zůstaly nezodpovězené.

Aplikačním cílem jsou pak odpovědi na otázky, které se daly generalizovat, a které

mohou slouţit jako informační materiál pro laickou veřejnost, která se rozhodne doprovázet

svého blízkého umírajícího v domácím prostředí.

Klíčová slova: doprovázení, hospicová péče, paliativní péče, péče o pozůstalé,

umírání

Abstract

DOSTÁLOVÁ, Alena. Care of the terminally ill. Importance of accompanying in the

progres of dying and death. Hradec Králové, 2016. 65 p. Bachelor Degree Thesis. University

of Hradec Králové. Leader of Bachelor Degree Thesis: prof. PhDr. Jana Levická, Ph.D.

This bachelor theses is concerned with the possibilities of care for the terminally ill

and with the importance of accompanying them in the process of dying and death. In the

theoretical part of the thesis I define the terms connected to the topic. The key terms described

here are dying, hospice and palliative care, accompanying the terminally ill and caring for the

relatives of the deceased.

In my study I used a method of qualitative research, utilizing the technique of semi-

structured interviews with respondents, who were accompanying their relatives/mates during

the process of their dying. The goal of the research is to find out what respondents consider to

be the most problematic parts of their role. The research also focuses on the respondents'

question (related to the process of their mate's dying) which remained unanswered.

The main goal of the thesis is to provide information to anyone from general public

who wants to accompany his/her dying mate in the conditions of home environment.

Keywords: accompanying, death, dying, paliative care, hospice care, thanatology,

home care
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Úvod

„Pohled na tiše umírajícího člověka připomíná padající hvězdu, hvězdu mezi miliony

světel na vzdálené obloze, zaplane a zmizí navždy v nekonečné noci.“ (Elisabeth Kübler-

Rossová, 1992, s. 133).

Ve své bakalářské práci s názvem Moţnosti péče o nevyléčitelně nemocné. Význam

doprovázení v procesu umírání a smrti popisuji v teoretické části problematiku smrti a

umírání, představuji stěţejní pojmy, kterými jsou umírání, hospicová a paliativní péče,

doprovázení umírajících a péče o pozůstalé. Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol,

následuje shrnutí teoretické části. V empirické části bakalářské práce se zaměřuji na

problémy, které samy doprovázející osoby vnímaly jako největší a pro ně nejvíce zatěţující

při jejich péči o umírajícího blízkého v domácím prostředí, jakými největšími úskalími

procházel doprovázející při péči o umírajícího člověka, jak péče o umírajícího ovlivňovala

pečujícího a jeho vztahy v rodině nebo s přáteli, jak se s těmito problémy pečující vyrovnával

a jak je vnímá s odstupem času. Hlavním cílem této práce bylo zodpovědět, co povaţovaly

doprovázející osoby při péči o umírajícího blízkého za největší zátěţ a problém a zjistit, které

otázky týkající se této péče jim zůstaly nezodpovězené. Praktickým výstupem této práce jsou

pak odpovědi na tyto otázky, které mohou slouţit jako malá informativní příručka pro další

lidi, kteří se rozhodnou doprovázet svého blízkého na jeho poslední cestě v domácím

prostředí. Informace k výzkumu jsem získala prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie

– technikou polostrukturovaného rozhovoru s lidmi, kteří doprovázeli své blízké umírající a

pečovali o ně doma sami nebo s pomocí multidisciplinárního týmu v uplynulých třech letech.

Techniku polostrukturovaných rozhovorů jsem zvolila, neboť jsem se domnívala, ţe mi

umoţní proniknout do potřebné hloubky tématu a také pro malý rozsah výzkumného souboru.

Rozhovory a výzkum jsem uskutečnila s celkem sedmi respondenty v průběhu měsíců říjen –

listopad 2015 na Broumovsku.

Motivací pro volbu tohoto tématu je můj dlouholetý zájem o problematiku paliativní a

hospicové péče obecně, který je podpořen také mým profesním zaměřením. Pracuji jako

řidička sanitky jiţ 14 let. Vzhledem k mému povolání mi přišlo přirozené, ţe se téma mé

závěrečné práce bude nějakým způsobem dotýkat péče o nemocné nebo umírající lidi. Dost

jsem přemýšlela nad koncepcí své práce zvláště potom, co jsem zjistila, ţe prací na podobné

téma jiţ bylo vypracováno mnoho, a ţe v teorii určitě mnoho nového nevymyslím. Tak jsem

se začala zabývat tím, co by mohlo být přínosné nejen pro mě, ale zejména pro doprovázející
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a pečující lidi v praktické části mé práce. Často se setkávám se starými lidmi, pro které je

téma smrti důleţité a to i v případech, kdy tyto pocity verbálně nesdílí. V rámci své profese

zajišťuji přepravu osobám se zdravotními obtíţemi k lékařům, k chemoterapii, k ozařování,

k hospitalizaci do nemocnic nebo lázeňských zařízení a v neposlední řadě téţ umírajícím

lidem do hospice. Většinu pacientů vozím opakovaně a mezi nimi a mnou vzniká nejednou

zvláštní, řekla bych aţ blízký vztah. Pacienti i jejich rodinní příslušníci se svěřují, ptají se na

radu, na můj názor. Samozřejmě nesčetněkrát rodinní příslušníci – hlavně partneři umírajících

nebo těţce nemocných lidí – vyřkli obavy, co s nimi bude po smrti blízkého člověka, jak to

zvládnou třeba finančně, jak se se ztrátou vyrovnají, a tak jsem si s nimi zpočátku jen tak

povídala, občas jim i poradila, sdělila svůj názor. Přemýšlela jsem pak nad tím, proč rodina

pečuje o svého umírajícího člena doma, co ji k tomu vede, nebo naopak co ji vedlo k tomu,

přemístit jej do nemocnice nebo do hospice. Ale postupem času jsem zjistila, ţe mě toto téma

zajímá hlouběji, ţe se chci sama dozvědět více – a to nejen pro to, abych mohla být více

nápomocna slovem či radou „svým“ pacientům, ale především jsem si uvědomila vlastní

konečnost, konečnost svých nejbliţších a chtěla jsem o této problematice, o smrti a umírání,

zjistit co nejvíce. Začala jsem studovat knihy a materiály z oblasti thanatologie, zajímat se o

hospice a jejich práci, „objevila“ jsem knihy Elisabeth Kübler-Rossové, spoustu informací

jsem našla také na internetu, navštívila jsem Hospic Svaté Aneţky České v Červeném

Kostelci. Zkraje mého zájmu, tj. cca v letech 2003 -2004 oproti současné době mnoho

informací dostupných nebylo, péče o umírající i umírání bylo ještě dost tabuizováno – alespoň

pokud mohu soudit z mého okolí. V současnosti téma své bakalářské práce povaţuji za velmi

aktuální, lidé vţdy umírali a vţdy umírat budou, mění se pouze frekvence, se kterou se

setkáváme se smrtí v našich ţivotech a místa, kde a jak lidé umírají.

V samotném úvodu uvádím citát Elisabeth Kübler-Rossové, jejíţ práce s umírajícími

ve mně vzbudila hluboký obdiv a respekt, její díla také několikrát cituji v teoretické části

práce. Vyzdvihuji zde její jméno a díla hlavně proto, ţe byly prvními, se kterými jsem se na

začátku mého zájmu setkala a povaţuji je za naprosto nadčasové.

Je nutné uvědomit si, ţe smrt je jedním ze základních lidských témat. Georg

Santayana dokonce napsal „Proti narození a smrti není léku. V mezidobí zachovej radost.“

(Balogová, 2010, s. 3).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Umírání


[…]


když už jenom spal, a on mě ujistil, že to určitě poznám.

TO21: Na které otázky jste odpovědi nenašel a chtěl byste je znát?

No tak třeba to, jak to umírání vůbec probíhá, co se v člověku odehrává, jestli se to dá

nějak srozumitelně popsat, to bych se ráda dozvěděla. Nebo jestli je možný doma opravdu

zajistit stejnou péči, myslím teda zdravotní, třeba odstranění nebo co největší zmírnění

bolesti, jako někde v nemocnici nebo hospici. Jestli je prostě dostačující, že domů občas

přijede lékař třeba v rámci mobilního hospice. Taky nevím, jestli se člověk, který zemře doma,

může třeba ustrojit a nachystat do rakve, já jsem třeba tátu chtěla převléknout, vyměnit mu

plínu a tak a z pohřební služby mi řekli, že jim mám ty věci dát, že ho tam ustrojí. A odvezli

ho…

TO22: Měl by, podle Vás, existovat nějaký přehledný manuál pro laickou domácí

paliativní péči, kde byste našel odpovědi na své otázky?

Kdyby to bylo možné, najít odpovědi, byl by takový manuál dobrý. No, něco se dá

určitě zobecnit, to by asi šlo. Ale dost věcí je v tomhle tématu dost subjektivních, tak nevím.

Určitě by aspoň něco v té obecné rovině mohlo existovat.

Příloha B - Oznámení o zahájení pilotního projektu VZP a vybraných mobilních

hospiců (VZP. O nás. Aktuality [online]. [cit. 2015-09-04]. Dostupné z:

https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/ve-stredu-startuje-projekt-mobilnich-hospicu-vzp-se-ho-

ucastni-jako-jedina-pojistovna)

Ve středu startuje projekt mobilních hospiců, VZP se ho

účastní jako jediná pojišťovna

31. 3. 2015

Ve středu 1. dubna 2015 odstartuje pilotní projekt, ve kterém Všeobecná zdravotní

pojišťovna bude po dobu devíti měsíců hradit péči takzvaných mobilních hospiců. Do

projektu je zařazeno celkem devět zařízení. VZP je jediná zdravotní pojišťovna, která se

rozhodla aktivitu provozovatelů domácí paliativní péče podpořit. Cílem je především umoţnit

několika stovkám pacientů v terminálním stadiu nemoci proţít poslední chvíle ţivota doma se

svými blízkými. Zároveň pak chce pojišťovna ověřit předpoklad, ţe domácí paliativní péče by

nezatíţila zdravotní systém nadměrnými výdaji, a mohla by tak být za určitých okolností

výhledově hrazena z veřejného zdravotního pojištění.

Podle opakovaných průzkumů veřejného mínění by více neţ 80 % obyvatel České

republiky zemřelo raději doma neţ v nemocnici či podobném zařízení. Skutečnost je ale

přesně opačná – jen zhruba 20 % lidí se toto přání skutečně vyplní. Pilotní projekt, který bude

VZP podporovat od dubna do konce roku, by mohl být jedním z kroků ke změně. Zdravotníci

při něm budou docházet za nemocnými domů a budou jim v jejich vlastním prostředí

poskytovat péči srovnatelnou s péčí „kamenných“ hospiců.

Kteří poskytovatelé domácí paliativní péče se účastní projektu

Praha – Domácí hospic Cesta domů

Praha – Občanské sdruţení Most k domovu

Praha-západ – Občanské sdruţení Most k domovu

Brno – Hospic svaté Alţběty

Rajhrad – Diecézní charita Brno

Třebíč – Diecézní charita Brno

Ostrava – dětský Mobilní hospic Ondrášek

Zlín – Centrum pro léčbu bolesti a paliativní medicínu

Červený Kostelec – Oblastní charita Červený Kostelec

VZP předpokládá, ţe by do projektu měla vloţit přibliţně 15 milionů korun.

Poskytovatelům péče bude za jeden den a jednoho pacienta hrazena částka, která by

v průměru měla být srovnatelná s částkou, kterou pojišťovny platí za totéţ kamenným

hospicům (cca 1 300 Kč).

Péči hospiců, které umoţňují umírajícím lidem důstojný konec ţivota, VZP výrazně

podporuje. Zatímco v roce 2013 dala za péči v těchto zařízeních 101,6 milionu korun, v roce

2014 uţ to bylo více neţ 103 milionů (konečné vyúčtování ještě není hotové) a letos plánuje

nárůst na 110 milionů korun (tedy navýšení o 6,8 %). S výjimkou lázní tak jde o vůbec

největší předpokládaný procentuální nárůst úhrad v letošním roce.

Mgr. Oldřich Tichý

vedoucí tiskového oddělení a tiskový mluvčí

Poznámka autorky bakalářské práce:

VZP vzhledem k úspěšnosti pilotního projektu odsouhlasila jeho pokračování do

konce roku 2016. „Ministerstvo zdravotnictví je připraveno v případě, že se ukáže, že projekt

mobilních hospiců je životaschopný, podpořit zařazení příslušných výkonů do seznamu

zdravotních výkonů s bodovými hodnotami,“ uvedla mluvčí ministerstva zdravotnictví

Štěpánka Čechová. Příprava zákona je plánována na rok 2016, nabytí účinnosti v průběhu

roku 2017.

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/domaci-hospice-a-zdravotni-pojistovny-dhv-

/domaci.aspx?c=A160127_134309_domaci_zt [online]. [cit. 2016-02-26]

http://zpravy.idnes.cz/domaci-hospice-a-zdravotni-pojistovny-dhv-/domaci.aspx?c=A160127_134309_domaci_zt
http://zpravy.idnes.cz/domaci-hospice-a-zdravotni-pojistovny-dhv-/domaci.aspx?c=A160127_134309_domaci_zt
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