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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Alena Dostálová

Název závěrečné práce: Možnosti péče o nevyléčitelně nemocné. Význam doprovázení v procesu

umírání a smrti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ je formulovaný zrozumiteľne a je priamo prepojený s témou práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce zohľadňuje tému práce, je logická a obsahovo previazaná

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text teoretickej časti práce je budovaný tak, aby autorka práce postupne priblížila

sledované teoretické okruhy. Pri ich tvorbe ako zdroje použila relevantnú literatúru a tiež platnú

legislatívu. V texte sa občas nájdu drobné štylistické nepresnosti. Na strane druhej je v teoretickej časti

bakalárskej práce bohato zastúpený autorský text.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V tejto časti diplomovej práce študentka preukázala, že po teoretickej stránke je výborne pripravená na

realizáciu zvoleného výskumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

Vzhľadom k cieľu práce si študentka správne zvolila kvalitatívnu výskumnú stratégiu. K realizáciu

výskumu pristupovala zodpovedne, precízne realizovala jednotlivé kroky v rámci výskumu a to

vrátane aplikačnej časti práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění: Ciele diplomovej práce pokladám za splnené.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Po formálnej stránke práca zodpovedá štandardným požiadavkám kladeným na tento druh

kvalifikačnej práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalárska práca ponúka študentom korektný vhľad do veľmi citlivej problematiky . Môže byť

tiež využitá ako príklad zvládnutej metodiky výskumu a v neposlednom rade by jej posledná

kapitola mohla tvoriť praktickú a zrozumiteľnú příručku pre príbuzných a blízkých, ktorí sú

konfrontovaní so stratou blízkej osoby.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Nemám

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte

V Trnava, dne 4.5. 2016 prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

jméno vedoucího práce

podpis vedoucího práce